Illustris D. V. servitor humilis ac fidelis 
F . A. mpr. 

Külczim : Illrmo Corniti . . . Emerico Thurzó . . . stb. Rycbam. 

Közli : N A G Y G Y U L A . 
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MÁSODIK KÖZLEMÉNY. 

Bethlen Gábor Mollila András moldvcá vajdának. Gy.-Fejérvár 1 6 1 5 . 
dee. 28 . 

Illustrissime Princeps et Domine vicine nobis obseruan-
dissime. Salute et Seruitiorum paratissima commendatione 
praemissa. 

Status Moldauiae qualiter vel ab Illustri Stepbano Tomsa 
annispraecedentibus habitus, vel tandem diuino humanoque iudicio 
ob enormes eiusdem excessus armis Yestrae Illustristatis aequis-
simis deturbatus sit, sicuti non procul nec obscure gesta sunt, 
ita etiam sat superque intelligimus. Equidem parentis Illustritatis 
Yestrae memoria et officiosa in hoc regnum nostrum Transsylua-
niae vicinitas nondum apud nos est obliterata. Cuius si optimis 
vestigijs (vt speramus) Yestra etiam Illustritas institerit, adep-
tum Jus suum in regno Moldauiae haereditarium apud manus 
eiusdem manere perennareque cupimus ; modo in hoc, exemplo 
maiorum suorum, per benignanti Imperatoris Otthomannici annu-
entiam quantocius roborari contendat; seit enim ratione foede-
rum iam a multis annis vsu roboratorum Otthomannum in bis 
regnis ius armorum vsurpare. Maxime vero, ne generalis aliqua 
almae pacis, quae inter utrosque Imperatores stabilita est, inter-
turbatio, aut sui suorumque maioribus periculis inuolutio subse-
quatur, tempestine ac lynceis (quod aiunt) oculis prouideat. De 
caetero ubi se bis optime accommodaturum comperiemur, omnem 
animi nostri propensionem et officiosam vicinitatem sibi pollicea-
tur absque fuco. His eandem perbelle valere felicibusque frui 
successibus optamus. Datum in Ciuitate nostra Alba Julia die 
28. Meusis Decembris Anno Domini 1615. 

Czirn : Illustrissimo Principi domino Alexandro Mogilla Dei gra-
tia Regni Moldauiae Vaiuodae et perpetuo liaeredi, Domino Amico et 
Vicino nobis obseruandissimo. 

(Cancellaria Trans . ) 

45* 
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Pécsi Simon erdélyi ccmcellarius Mollila András moldvai vajdának. Gy.-
Feje'rvár, 1 6 1 5 . dee. 30. 

Illustrissime Princeps et Domine Domine milii summa 
obseruantia colende. Seruitiorum meorum obsequentissima com-
mendatione praemissa. 

Cum ob instantes festorum felicium celebrationes majore 
ex parte Domini Consiliarii, venia ab Illustrissimo Principe 
accepta, domos suas repetiuerint, pauciores bac occasione ad 
latus Suae Celsitudinis reperti, ad illas Yestrae Ulustritatis 
literas, quas ad communem Dominorum Consiliariorum seripserat, 
solus quidem respondere, sed ut spero sententiam omnium expli-
care cogor. Meus autem erga bunc prosperrimum Ulustritatis Ye-
strae successum qualis sit, est, fueritque animus, spero bactenus ex 
meis ad Spectabilem et Magnificum Dominum Gregorium Vre-
cbam idiomate Hungarico seriptis literis innotuit, quem post diuul-
gationem famae istius victoriae Dominis soeiis et fratribus Consi-
liarijs explicaui ; factum approbant, et intentionem, quam cum 
Illustrissimo Principe sequuti sumus, laudant. Opportune autem 
interea legátus Yestrae Ulustritatis cum literis superuenit ; 
negare enim non possimi, ab Otthomanno eiusque Vezerio 
Locumtenente per portarios autkentica mandata superue-
nisse, quibus seuere mandabatur, ut Tomsae ex bis partibus 
omnino suppetiae ferantur. Interea dum portarii (Dei benigni-
tate factum, quo faciliorem excusationem babere possimus) tar-
dius quam debebant adfuerunt, Victoria confecta, et Tomsa sede 
pulsus fuit. In reclitu portariorum, cum certum cursorem Sua 
Celsitudo post legatum primarium expediret Georgium Belé-
nyessi, sollicite Sua Celsitudo legato ipsi et oratori perscripserat, 
ut omni occasione, rationibus, sollicitudine res Tomsae in Por ta 
pervertere, ac Yestrae Ulustritatis permansionem in principatu 
toto studio et conatu promouere contendat, Haec extra omnem 
adulationem secundum rei veritatem Yestrae Illustritati scribo, 
quod si legati eiusdem (quos iam transmissos et expeditos intel-
ligo) primo furoris impetu ab Otthomanno repulsam passi non 
fuerint, (mirum enim, quantum Castratus Locumtenens rebus 
Tomsae fauere dicitur), intelliget credo, nostrum legatum in 
promotione rerum suarum clare atque diserte omnem suam 
operam, quod Deus optime vertat, adhibiturum. Scio sane in tam 
lubrico ancipitique rerum suarum statu nostro Consilio Yestram 
Illustritatem non indigere, causam quidem habere iustissimam, 
cui Deum, sicuti iam cepit, in posterum etiam fauere credimus. 
Tyrannum sanguinarium, inaudita post bominum memóriám cru-
delitate famosissimum, subditis aeque ac vicinis infestum, Deo 
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bonisque omnibus inuisum, regno expulisti, exul in pátriám redux 
armis victricibus regnum paternum sedemque auitam occupasti ; 
sed plenam perfectamque non es consecutus victoriam, quod 
bostem vivum, diuitem, praeda tbesauroque onustum, sub tutela 
potentissimi Turcarum Imperatoris habes, qui ferro ibidem 
nocere viribus tuis impar, vlterius armorum offensiones mouere, 
maius periculum secum trabere videtur. Spes autem non exigua 
tibi affulget, in occasione hyberni temporis, in amplissima mate-
ria accusationis. qua crudelitas Tomsae, ferocitatem animalium 
longe superans, vel ferreum Turcarum pectus fortasse mouebit, 
Oratorum et Legatorum Christianorum in Porta pauor, si cautus 
Illustritatis Yestrae legátus fuerit, facile omnes illos aduersus 
Tomsae actiones concitabit, illasque pervertere poterit ; quod 
nos ex nostra parte non rogati etiam omnino praestitimus. Deni-
que cum in Porta omnia venalia esse nouerit, ibi aureis argen-
teisque liastis cum Tomsa magis quam in campo certandum ; ac 
si vicerit, verius tunc quam nunc victorem Illustritatem Yestram 
pronunciauerim. Mouet enim magnopere vetus illa et a viginti 
annis fideliter a me erga inclytam familiam Illustratis Yestrae 
Moghillianam eulta necessitudo ; cum tempore Serenissimi 
Stephani Bochkay parentis Illustritatis Yestrae in principatu 
Moldauiae roboratio, dum patruelis, Illustrissimi quondam Simeo-
nis, ex priuato in principatum Valachiae promotio per me trans-
acta fuere, postea legatione primaria tempore Bathorei (cum 
Joanne Imreffi) ad Illustrissimum Constantinum fratrem ipsius 
germanum functus rem ipsius communem optime iuuerim. E t 
sola virtutis constantia, absque vlla spe premij, duntaxat commu-
nem regnorum Christianorum ab imminentibus hostium viribus 
securitatem maximi faciens, rebus Yestrae Illustritatis ex animo 
fauere me facit, et ut alij id ipsum faciant, libenter autor esse 
volo. Suaderem etiam inter caetera, ut beneuolentiam Yayuodae 
Transalpinensis, qui non exiguas simultates cum ipso Tomsa 
gerit, per literas et internunc.ios captando, eum ad partes suas 
trahere, ac deposito hostili animo cum in ipsa Porta Ottho-
mannica tum alibi rebus eiusdem fautorem efficere fore utilissi-
mum. Cum Illustrissimo autem Principe meo, ut cepit, si offìcio-
sam vicinitatem syncere continuauerit, optime rebus suis consul-
timi fore omnino experietur. His Yestram Illustritatem prosper-
rimis vti fruique successibus ex animo precor. Datum Albae 
Juliae 30. Decembris 1615.